



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL https://www.asahidia.co.jp/

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者(役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	29,717	7.9	2,313	17.1	3,030	23.6	2,197	10.9
2022年3月期第3四半期	27,532	25.3	1,976	—	2,451	—	1,980	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 5,367百万円(108.2%) 2022年3月期第3四半期 2,577百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	40.22	—
2022年3月期第3四半期	35.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	74,111	63,186	82.9	1,146.60
2022年3月期	72,241	60,869	82.1	1,067.79

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 61,406百万円 2022年3月期 59,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	8.00	—	16.00	24.00
2023年3月期	—	11.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,600	9.3	2,900	3.2	3,800	4.1	2,700	△17.9	49.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期3Q	53,888,600株	2022年3月期	55,700,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	333,531株	2022年3月期	172,264株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期3Q	54,621,250株	2022年3月期3Q	55,518,347株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が残る中、資源価格の高騰や円安による物価の上昇に加えて、ウクライナ情勢の長期化により景気の不透明感が続いています。また、海外経済においては、中国で景気回復の停滞が見られるものの、東南アジアでは回復傾向が持続しました。一方、欧米では資源価格の高騰に伴うインフレが経済活動の減速要因となり、消費の鈍化が懸念されています。

このような状況のもと、当社グループの業界別の経営成績は、電子・半導体業界では、シリコン半導体や化合物半導体の需要が好調に推移し、関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。輸送機器業界では、部品不足により各国の自動車生産は前期同様に停滞傾向にあり、関連工具の売上は前年同期と比べ微減となりました。機械業界では設備投資に伴う工作機械の生産が好調に推移したことにより、関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。石材・建設業界では、民間工事の回復やインフラ対策工事の増加などにより、関連工具の売上は前年同期と比べ増加しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は29,717百万円(前年同期比7.9%増)となりました。利益面におきましては、営業利益2,313百万円(前年同期比17.1%増)、経常利益3,030百万円(前年同期比23.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,197百万円(前年同期比10.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,869百万円増加し、74,111百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少529百万円、受取手形及び売掛金の増加390百万円、原材料及び貯蔵品の増加439百万円、投資有価証券の増加2,610百万円、繰延税金資産の減少等による投資その他の資産のその他の減少1,016百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ447百万円減少し、10,925百万円となりました。主な変動内容は、賞与引当金の減少513百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ2,317百万円増加し、63,186百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上2,197百万円、剰余金の配当による減少1,483百万円、自己株式の取得による減少1,540百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,534百万円、為替換算調整勘定の増加1,379百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、現時点において2022年11月8日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,771	14,242
受取手形及び売掛金	10,642	11,033
有価証券	776	551
商品及び製品	2,847	3,178
仕掛品	1,611	1,570
原材料及び貯蔵品	2,284	2,723
その他	527	712
貸倒引当金	△101	△126
流動資産合計	33,361	33,885
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,171	11,855
機械装置及び運搬具（純額）	5,704	5,534
土地	6,655	6,704
その他（純額）	902	1,172
有形固定資産合計	25,434	25,267
無形固定資産	240	206
投資その他の資産		
投資有価証券	10,715	13,325
その他	2,997	1,980
貸倒引当金	△507	△554
投資その他の資産合計	13,205	14,752
固定資産合計	38,880	40,226
資産合計	72,241	74,111

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,489	1,511
短期借入金	210	140
未払法人税等	532	331
賞与引当金	914	401
その他	1,934	2,380
流動負債合計	5,081	4,765
固定負債		
退職給付に係る負債	5,360	5,276
事業構造改善引当金	259	221
株式給付引当金	116	116
その他	554	545
固定負債合計	6,290	6,159
負債合計	11,372	10,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	45,166	44,479
自己株式	△134	△246
株主資本合計	56,263	55,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,541	4,076
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	292	1,672
退職給付に係る調整累計額	△2	△3
その他の包括利益累計額合計	3,028	5,942
非支配株主持分	1,577	1,780
純資産合計	60,869	63,186
負債純資産合計	72,241	74,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	27,532	29,717
売上原価	19,919	21,467
売上総利益	7,613	8,250
販売費及び一般管理費		
販売費	3,602	3,847
一般管理費	2,034	2,088
販売費及び一般管理費合計	5,637	5,936
営業利益	1,976	2,313
営業外収益		
受取利息	12	20
受取配当金	105	132
為替差益	44	226
持分法による投資利益	257	246
助成金収入	26	15
その他	38	83
営業外収益合計	484	724
営業外費用		
支払利息	3	2
その他	5	5
営業外費用合計	9	7
経常利益	2,451	3,030
特別利益		
固定資産売却益	64	—
投資有価証券売却益	53	58
関税還付金	109	—
特別利益合計	226	58
税金等調整前四半期純利益	2,678	3,089
法人税、住民税及び事業税	344	422
法人税等調整額	281	370
法人税等合計	626	793
四半期純利益	2,052	2,296
非支配株主に帰属する四半期純利益	71	99
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,980	2,197

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	2,052	2,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49	1,534
為替換算調整勘定	582	1,326
退職給付に係る調整額	△78	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△27	206
その他の包括利益合計	525	3,070
四半期包括利益	2,577	5,367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,527	5,308
非支配株主に係る四半期包括利益	50	58

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第103期 第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	7.2	7.8	7.6	7.1
売上高経常利益率 (%)	8.9	10.2	9.8	9.4
総資産当期純利益率(ROA) (%)	2.9	3.0	4.7	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	3.5	3.6	5.7	—
設備投資総額 (百万円)	1,266	1,589	1,605	※ 3,600
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	2,121	2,073	2,871	2,800
研究開発費 (百万円)	1,325	1,484	1,811	1,750
従業員数 (名)	2,065	2,045	2,057	—

※投資計画に大きな変更はありませんが、機械等の納入時期に遅延が生じる可能性があります。

(2) 販売の状況

I 連結業界別売上高

(単位:百万円、%)

	第103期 第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	10,128	36.8	11,218	37.8	13,752	37.0	15,400	37.9
輸送機器	6,126	22.3	6,096	20.5	8,115	21.8	8,300	20.5
機械	7,302	26.5	8,111	27.3	9,832	26.5	11,000	27.1
石材・建設	3,066	11.1	3,180	10.7	4,124	11.1	4,300	10.6
その他	908	3.3	1,111	3.7	1,335	3.6	1,600	3.9
合計	27,532	100.0	29,717	100.0	37,161	100.0	40,600	100.0

II 連結地域別売上高

(単位:百万円、%)

	第103期 第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)		第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	14,320	52.0	14,626	49.2	19,150	51.5	20,000	49.2
アジア・オセアニア								
台湾	2,429	8.8	2,678	9.0	3,388	9.1	3,600	8.9
中国	2,672	9.7	3,272	11.0	3,647	9.8	4,500	11.1
その他	3,637	13.2	4,217	14.2	4,964	13.4	5,800	14.3
欧州	2,543	9.2	2,666	9.0	3,399	9.1	3,700	9.1
北米	1,363	5.0	1,618	5.5	1,841	5.0	2,200	5.4
その他	565	2.1	637	2.1	768	2.1	800	2.0
合計	27,532	100.0	29,717	100.0	37,161	100.0	40,600	100.0